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各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税

务局，各保监局，新疆生产建设兵团财务局： 

根据国务院常务会议精神，按照《财政部 国家税务总局 

保监会关于开展商业健康保险个人所得税政策试点工作的通知》

（财税〔2015〕56 号）有关要求，现将实施商业健康保险个人所

得税政策试点工作的有关事项通知如下： 

一、关于试点地区问题 

实施商业健康保险个人所得税政策的试点地区为： 

（一）北京市、上海市、天津市、重庆市。 

（二）河北省石家庄市、山西省太原市、内蒙古自治区呼和

浩特市、辽宁省沈阳市、吉林省长春市、黑龙江省哈尔滨市、江

苏省苏州市、浙江省宁波市、安徽省芜湖市、福建省福州市、江

西省南昌市、山东省青岛市、河南省郑州市（含巩义市）、湖北

省武汉市、湖南省株洲市、广东省广州市、广西壮族自治区南宁

市、海南省海口市、四川省成都市、贵州省贵阳市、云南省曲靖

市、西藏自治区拉萨市、陕西省宝鸡市、甘肃省兰州市、青海省

西宁市、宁夏回族自治区银川市（不含所辖县）、新疆维吾尔自

治区库尔勒市。 
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二、关于商业健康保险产品规范及若干管理问题 

财税〔2015〕56 号文件所称符合规定的商业健康保险，是

指保险公司参照个人税收优惠型健康保险产品指引框架及示范条

款（附件）开发的、符合下列条件的健康保险产品： 

（一）健康保险产品采取具有保障功能并设立有最低保证收

益账户的万能险方式，包含医疗保险和个人账户积累两项责任。

被保险人个人账户由其所投保的保险公司负责管理维护。 

（二）被保险人为 16 周岁以上、未满法定退休年龄的纳税

人群。保险公司不得因被保险人既往病史拒保，并保证续保。 

（三）医疗保险保障责任范围包括被保险人医保所在地基本

医疗保险基金支付范围内的自付费用及部分基本医疗保险基金支

付范围外的费用，费用的报销范围、比例和额度由各保险公司根

据具体产品特点自行确定。 

（四）同一款健康保险产品，可依据被保险人的不同情况，

设置不同的保险金额，具体保险金额下限由保监会规定。 

（五）健康保险产品坚持“保本微利”原则，对医疗保险部

分的简单赔付率低于规定比例的，保险公司要将实际赔付率与规

定比例之间的差额部分返还到被保险人的个人账户。 
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根据目标人群已有保障项目和保障需求的不同，符合规定的

健康保险产品共有三类，分别适用于：1.对公费医疗或基本医疗

保险报销后个人负担的医疗费用有报销意愿的人群；2.对公费医

疗或基本医疗保险报销后个人负担的特定大额医疗费用有报销意

愿的人群；3.未参加公费医疗或基本医疗保险，对个人负担的医

疗费用有报销意愿的人群。 

符合上述条件的个人税收优惠型健康保险产品，保险公司应

按《保险法》规定程序上报保监会审批。 

三、关于个人所得税税前扣除征管问题 

对试点地区个人购买符合规定的健康保险产品的支出，按照

2400 元/年的限额标准在个人所得税前予以扣除，具体规定如下：  

（一）取得工资薪金所得或连续性劳务报酬所得的个人，自

行购买符合规定的健康保险产品的，应当及时向代扣代缴单位提

供保单凭证。扣缴单位自个人提交保单凭证的次月起，在不超过

200 元/月的标准内按月扣除。一年内保费金额超过 2400 元的部

分，不得税前扣除。次年或以后年度续保时，按上述规定执行。 

（二）单位统一组织为员工购买或者单位和个人共同负担购

买符合规定的健康保险产品，单位负担部分应当实名计入个人工

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8449


